
 
 

Concurso Público Edital nº 001/2018 – ERRATA Nº 02/2018 
 

1 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATA ROMA - MA, no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE: 

1º - Corrigir o Edital nº 001/2018, no CONTEÚDO PROGRAMÁTICO (ESPECÍFICO) paro o cargo Técnico de 
Saúde Bucal – Código 037 que passam a ter a seguinte redação:  

Técnico de Saúde Bucal - THB - Orientação sobre técnicas de higiene bucal. Recepção do paciente: 
preenchimento de ficha clínica e organização do arquivo e fichário e controle do movimento financeiro. 
Revelação e montagem de radiografias dentárias. Material de uso odontológico: classificação e manipulação. 
Instrumental odontológico: identificação, classificação, técnicas de instrumentação. Aspectos éticos do 
exercício profissional da AD. Bases legais e competências. Atribuições da AD e sua importância na equipe 
odontológica. Moldeiras odontológicas: tipos, seleção e confecção de modelos em gesso. Métodos preventivos 
contra a cárie dental e doenças periodontais: técnicas de aplicação. Consultório odontológico: conservação; 
manutenção do equipamento e do ambiente do trabalho. Aspectos do Programa Saúde da Família. 

 
2º - Manter as demais normas já estabelecidas. 

3º - Revogar todas as disposições em contrário. 

 

Mata Roma (MA) 18, de janeiro de 2018 

 
 

Raimundo Ivaldo do Nascimento Silva                                                                                                                                                                                          

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 


